

## Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana

## MASSIME DELLA CORTE COSTITUZIONALE

	Estremi del Provvedimento	Sentenza n. 71 del 08/04/2013 — 16/04/2013 Udienza pubblica del 12/03/2013
"Fondo per la valorizzazione delle aree territoriali svantaggiate confinanti co regioni a statuto speciale" - Acquisizione al bilancio dello Stato delle risorse fondo destinate ai territori confinanti con la Regione Trentino-Alto Adig valere sugli stanziamenti per gli anni 2010 e seguenti - Ricorso per conflitt attribuzione fra enti proposto dalla Provincia autonoma di Bolzano - Assa alterazione, con atto amministrativo, dell'assetto dei rapporti a contet finanziario tra Stato, Regione autonoma Trentino-Alto Adige e Prov autonome come disciplinato dalle norme statutarie e da quelle statali, a seg dell'"Accordo di Milano" - Asserita violazione del principio di l collaborazione e della preventiva intesa - Insussistenza - Intervento rientr nella competenza statale in funzione perequativa e di solidarietà - Dichiaraz che spetta allo Stato, e per esso al Presidente del Consiglio dei ministri, disp con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2011, a va sugli stanziamenti per l'anno 2010 e successivi, l'acquisizione al bilancio de Stato delle risorse del «Fondo per la valorizzazione e la promozione delle territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale» già desti	Massima n.1:	Finanza pubblica - Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante "Fondo per la valorizzazione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale" - Acquisizione al bilancio dello Stato delle risorse del fondo destinate ai territori confinanti con la Regione Trentino-Alto Adige, a valere sugli stanziamenti per gli anni 2010 e seguenti - Ricorso per conflitto di attribuzione fra enti proposto dalla Provincia autonoma di Bolzano - Asserita alterazione, con atto amministrativo, dell'assetto dei rapporti a contenuto finanziario tra Stato, Regione autonoma Trentino-Alto Adige e Province autonome come disciplinato dalle norme statutarie e da quelle statali, a seguito dell'"Accordo di Milano" - Asserita violazione del principio di leale collaborazione e della preventiva intesa - Insussistenza - Intervento rientrante nella competenza statale in funzione perequativa e di solidarietà - Dichiarazione che spetta allo Stato, e per esso al Presidente del Consiglio dei ministri, disporre con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2011, a valere sugli stanziamenti per l'anno 2010 e successivi, l'acquisizione al bilancio dello Stato delle risorse del «Fondo per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale» già destinate alla macroarea costituita dai territori confinanti con la Regione Trentino-Alto Adige.

Spetta allo Stato, e per esso al Presidente del Consiglio dei ministri, disporre con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2011, a valere sugli stanziamenti per l'anno 2010 e successivi, l'acquisizione al bilancio dello Stato delle risorse del "Fondo per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale" già destinate alla macroarea costituita dai territori confinanti con la Regione Trentino-Alto Adige/ Südtirol. Con il suddetto decreto lo Stato, nell'ambito della competenza in materia perequativa ex art. 119 della Costituzione, ha disposto la cessazione della contribuzione statale, solamente per i territori contigui alla Regione Trentino-Alto Adige/ Südtirol; ciò a seguito dei finanziamenti in favore delle Province autonome di Trento e di Bolzano, i quali sostituiscono la perequazione statale introdotta in periodo antecedente alla entrata in vigore del nuovo art. 79 dello statuto della Regione stessa.



NOTE:

Atti oggetto del giudizio:
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13/10/2011

Parametri costituzionali
statuto regione Trentino Alto Adige art. 79, co. 1
statuto regione Trentino Alto Adige art. 103
statuto regione Trentino Alto Adige art. 104
statuto regione Trentino Alto Adige art. 107

Redattore: Sig.ra Tiziana Falletta

Visto: Avv. Beatrice Fiandaca